
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, marți, 25.06.2024, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 25.06.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Bibliotecii Județene „Ion Heliade Rădulescu” 

Dâmbovița. 

(Comisia nr.3+ Comisia nr.8+Comisia nr.9) 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Complexului Național Muzeal ”Curtea 

Domnească” Târgoviște. 

(Comisia nr.3+ Comisia nr.8+Comisia nr.9) 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului 

de organizare şi funcţionare ale Centrului Județean de Cultură Dâmbovița. 

(Comisia nr.3+ Comisia nr.8+Comisia nr.9) 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului 

de organizare şi funcţionare ale Spitalului Județean de Urgență Târgoviște. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.3+Comisia nr.9) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului 

de organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dâmbovița. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 
7. Proiect de hotărâre privind exceptarea Direcției Publice Comunitare de Evidență a 

Persoanelor Dâmbovița de la aplicarea art. XXIX, alin.(1) din Legea nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu 

modificările și completările ulterioare. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 
8. Proiect de hotărâre privind exceptarea Serviciului Public Județean Salvamont-Salvaspeo 

Dâmbovița de la aplicarea prevederilor art. XXIX alin.(14) lit.b) din Legea nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung  

(Comisia nr.3+Comisia nr.9) 
9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire teren de fotbal și amenajări exterioare” în 

comuna Dărmănești, județul Dâmbovița, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  



 

 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Realizare șanț betonat, trotuare și podețe cu intrare la 

fiecare proprietate pe DC 64 în satul Speriețeni, comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița”, finanțat 

prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Asfaltare străzi în satele Gura Șuții și Speriețeni, 

comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare și consolidare străzi în satele Răzvad 

și Gorgota” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare străzi și betonare șanțuri în comuna 

Valea Lungă, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

14. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița  nr. 133/10.03.2023 privind aprobarea parteneriatului dintre județul Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița cu UAT-uri din județ, prin consiliile locale ale acestora și Biblioteca 

“Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa pentru implementarea proiectului “Hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale la biblioteci”, în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru 

a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale , Operațiunea D. Competențe digitale, 

Capital Uman și utilizarea Internetului, Componenta 7 – Transformarea digitală. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

15. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                     

nr. 296/27.05.2024 privind aprobarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 712A 

Runcu-Râul Alb” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Pod pe DJ 

711E km 3+680, peste râul Ialomița, la Ibrianu” aprobat pentru  finanțare prin Programul Național 

de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 

de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

17. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                      

nr. 297/27.05.2024 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 724 Malu cu Flori-Pucheni” aprobat 

pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumelor 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

18. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivul de 

infrastructură rutieră „Modernizare drumuri locale în comuna Raciu, județul Dâmbovița” derulat în 

asociere de către Județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița și unitatea administrativ 

teritorială Comuna Raciu, prin  Consiliul Local Raciu. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

19. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivul de 

infrastructură rutieră „Asfaltare drumuri locale în comuna Ocnița, județul Dâmbovița” derulat în 

asociere de către Județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița și unitatea administrativ 

teritorială Comuna Ocnița, prin  Consiliul Local Ocnița. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

 



 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

infrastructură rutieră „Pod peste Valea Prodilei pe DJ 702L la Scheiu de Sus, comuna Ludești”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici estimați ai 

obiectivului de infrastructură rutieră „Servicii/lucrări de întreținere și reparații pe DC 148 

Zănoaga-Contur Lac Bolboci mal stâng - Padina – etapa a II-a” derulat în asociere de către Județul 

Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița și unitatea administrativ teritorială Comuna 

Moroeni, prin  Consiliul Local Moroeni. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilității contractelor de servicii 

publice pentru transportul de persoane prin curse regulate la nivel județean, a Licențelor de traseu și 

Caietelor de sarcini pentru perioada 1.07.2024 – 30.06.2025. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

23. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 

public al județului Dâmbovița. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

24. Proiect de hotărâre pentru aprobarea monografiei economico-militare a judeţului 

Dâmboviţa. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

25. Proiect de hotărâre privind încetarea asocierii Judeţului Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița cu orașul Răcari prin Consiliul Local Răcari în vederea susținerii cheltuielilor 

de personal ale Centrului de asistență medico-socială Răcari.  

(Comisia nr.9)  

26. Proiect de hotărâre privind încetarea asocierii Judeţului Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița cu comuna Bucșani prin Consiliul Local Bucșani în vederea susținerii 

cheltuielilor de personal ale Centrului de asistență medico-socială Bucșani 

(Comisia nr.9)  

 27. Proiect de hotărâre privind formularea cererii de trecere a unui bun imobil din categoria 

infrastructură rutieră de tip drum – DC 116A, aflat pe teritoriul comunei Ulmi, din domeniul public 

al comunei Ulmi, în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 234 

Data: 19.06.2024 


